
Nº 210, quarta-feira, 29 de outubro de 2008 293 ISSN 1677-7069

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO CENTRO-LESTE

AEROPORTO INTERNACIONAL DE SALVADOR
DEPUTADO LUÍS EDUARDO MAGALHÃES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 0050-SL/2008-0086 (3º aditamento ao Contrato nº
0011-SL/2005-0086).Contratante: Empresa Brasileira de Infra-Estru-
tura Aeroportuária - Infraero. Representantes: Elvino Ney Taques,
Superintendente da Regional do Centro-Leste e Vili Krieck, Gerente
de Navegação Aérea da SRSV. Dependência: Grupamento de Na-
vegação Aérea de Bom Jesus da Lapa-BA. Contratada: PM JUNIOR
& CIA.LTDA. Representante: Paulo Manheze Júnior. Objeto do Ter-
mo Aditivo: Prorrogação Contratual por mais 12(doze) meses com
início em 04/11/2008 e término previsto para 03/11/2009, extinção da
alíquota do CPMF, alteração no critério de avaliação dos serviços
contratados e alteração da Remuneração dos Encargos Sociais, pas-
sando o valor mensal de R$ 1.048,38 para R$ 1.025,84. Fundamento
legal: artigo 57, inciso II, artigo 58, inciso I c/c art.65, Inciso I,
alíneas "a" e Inciso II, alínea "d" do art.65, c/c § 5º do mesmo artigo,
todos da Lei Nº 8.666/93. Código Orçamentário: 086.311.05.001-8
CE:14.234-7. Data da assinatura: 27/10/2008.

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA N° 26/ADSV-1/SRSV/2008

Objeto: Concessão de uso de área, identificada no MIX comercial
como unidade nº 17, medindo 68,76m² (sessenta e oito, vírgula setenta
e seis metros quadrados), localizada no 1º piso do terminal de pas-
sageiros - área pública do Aeroporto Internacional de Salvador - De-
putado Luís Eduardo Magalhães, destinada à comercialização de grife
unissex - importados (roupas masculinas e/ou femininas). Horário,
data, e local de abertura: às 14 horas, do dia 01 de dezembro de 2008,
no Auditório da Superintendência Regional do Centro-Leste, loca-
lizado no Aeroporto Internacional de Salvador-Deputado Luís Eduar-
do Magalhães, Pça Gago Coutinho, s/nº, São Cristóvão, em Salvador-
BA. O Edital poderá ser retirado a partir da publicação deste Edital,
no endereço anteriormente mencionado, mediante comprovação de
recolhimento de R$ 20,00 (vinte reais) ou retirado no site
http://www.infraero.gov.br/portal_licitacao/. Informações: Coordena-
ção de Licitações, Tel.: (0xx71) 3204-1239, Fax (0xx71) 3204-1245.

DIANA CARNEIRO RIBEIRO DE ANDRADE
Coordenadora de Licitações

Interina

ESCOLA SUPERIOR DE GUERRA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 18/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Utensílios Domésticos. To-
tal de Itens Licitados: 00053 . Edital: 29/10/2008 de 08h00 às 11h00.
ENDEREÇO: Av. João Luís Alves, s/n - Fortaleza de São João Urca
- RIO DE JANEIRO - RJ . Entrega das Propostas: a partir de
29/10/2008 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 12/11/2008 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br . In-
formações Gerais: O Edital poderá ser retirado na Divisão de Con-
tabilidade da ESG, de segunda a quinta-feira, das 08:00 às 11:00,
medianteapresentação de 1 (um) disquete 3 1/2" ou pelosite:
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r

Cel Int JOAO ROBERTO PIRASSINUNGA
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 28/10/2008) 110402-00001-2008NE900168

SECRETARIA DE ORGANIZAÇÃO
INSTITUCIONAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO INTERNA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Processo: 60583.002103/2008-98. Acordo de Cooperação nº 006-
DIRHU-COLIC/2008, celebrado entre o Ministério da Defesa - MD e
a União Social Camiliana - Centro Educacional São Camilo; Objeto:
concessão de bolsas de estudos parciais nos serviços prestados pelo
Centro Educacional São Camilo, para os servidores do ACORDAN-
TE, na forma definida pelo art. 84 da Lei nº 8.666, de 21/6/93;
Vigência: 1 (um) ano, contados de 6/10/2008 a 5/10/2009; Assinam:
pelo MD, Fernando Bauer, Diretor do Departamento de Adminis-
tração Interna e pelo Centro Educacional São Camilo, Anselmo Car-
reira Maia - Diretor Administrativo. Data de assinatura: 6/10/2008.

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL

RETIFICAÇÃO

No Aviso de Consulta Pública publicado no Diário Oficial da
União nº 208, de 27 de outubro de 2008, Seção 3, pág. 27, onde se lê:
"endereço eletrônico consultapublica.areasessenciais@anac.gov.br",
leia-se: "endereço eletrônico consultapublica.areasaeroportua-
r i a s @ a n a c . g o v. b r " .

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DA PARAÍBA

EDITAL Nº 47, DE 28 DE OUTUBRO DE 2008

O Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica
da Paraíba, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Re-
gimento Interno deste Centro, aprovado pela Portaria MEC nº 848/99,
de 26/05/99, publicada no DOU de 28/05/99, resolve tornar público a
complementação do Resultado Final do Processo Seletivo Simpli-
ficado (Edital nº 03/2008, publicado no DOU de 10-03-2008), ho-
mologado através do Edital nº 17/2008, publicado no DOU de 08-05-
2008, destinado à contratação de professor substituto, permanecendo
inalteradas todas as demais condições do Edital nº 03/2008:

CARGO: 8/João Pessoa - Engenharia Mecânica

C A N D I D ATO RES. FINAL CLASSIFICAÇÃO
Nilmário Galdino Guedes 64,14 3ª
Sueila Silva Araújo 61,14 4ª

JOÃO BATISTA DE OLIVEIRA SILVA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE BAMBUÍ

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 43/2008

A Pregoeira do CEFET Bambuí torna público o resultado do
julgamento do Pregão 43/2008. Objeto Aquisição de divisórias e
portas. Item 01 e 02 Duarte Geraldo Ribeiro.

MARGARETH FRANCISCA SILVA RIBEIRO

(SIDEC - 28/10/2008) 153195-26305-2008NE900001

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE JANUÁRIA

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 3/2008

Objeto: Contratação de empresa de engenharia em regime de em-
preitada por preço global por lote, destinada à execução dos serviços
descritos nos lotes n¨ 1 e n¨ 2 - local das obras: CEFET de Januária-
MG, Fazenda São Geraldo, s/n, km 06, Bairro Bom Jardim, Januária-
MG, conforme projetos, especificações técnicas, planilhas orçamen-
tárias e cronogramas de execução anexos ao edital. Total de Itens
Licitados: 00002 . Edital: 29/10/2008 de 08h00 às 11h00 e de 13h às
16h30 . ENDEREÇO: Fazenda São Geraldo, s/n, km 06 Bom Jardim
- JANUARIA - MG . Entrega das Propostas: 01/12/2008 às 14h00 .
Endereço: Fazenda São Geraldo, s/n, km 06 Bom Jardim - JANUA-
RIA - MG . Informações Gerais: O edital estará disponível nos sites
www.comprasnet.gov.br e www.cefetjanuaria.edu.br. Mias informa-
ções pelo telefone (38)3621-1100 ramal 257 ou pelo e-mail enge-
n h a r i a @ c e f e t j a n u a r i a . e d u . b r.

EDMILSON TADEU CASSANI
Presidente da CPL

(SIDEC - 28/10/2008) 153203-26319-2008NE900001

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 32/2008

Nº Processo: 23062001035/08-95. Contratante: CENTRO FEDERAL
DE EDUCACAO -TECNOLOGICA DE MINAS GERAIS. CNPJ
Contratado: 08884182000112. Contratado : VILELA & BISOL LT-
DA ME -Objeto: Fornecimento de bens conforme Ata de Registro de
Preços nº002/2008. Esta empresa foi vencedora dos itens 01, 02 e 04,
e fornecendo as quantidades de 10, 20 e 28 respectivamente, que
totalizaram um valor de R$37.012,00. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 Vigência: 29/09/2008 a 28/09/2009. Valor Total:
R$37.012,00. Fonte: 112000000 - 2008NE901404. Data de Assina-
tura: 29/09/2008.

(SICON - 28/10/2008) 153015-15245-2008NE900001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 34/2008

Nº Processo: 23062001035/08-95. Contratante: CENTRO FEDERAL
DE EDUCACAO -TECNOLOGICA DE MINAS GERAIS. CNPJ
Contratado: 01804159000121. Contratado : ELETRA TECNOLOGIA
E INFORMATICA -LTDA. Objeto: Fornecimento de bens conforme
Ata de Registro de Preços nº002/2008 do item 03 de 20 unidades ao
preço total de R$8.980,00. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 Vigência:
29/09/2008 a 28/09/2009. Valor Total: R$8.980,00. Fonte: 112000000
- 2008NE901403. Data de Assinatura: 29/09/2008.

(SICON - 28/10/2008) 153015-15245-2008NE900001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2008

Número do Contrato: 8/2008. Nº Processo: 23062002118/07-75. Con-
tratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO -TECNOLOGICA
DE MINAS GERAIS. CNPJ Contratado: 05201921000136. Contra-
tado : FORTEMACAE - SEGURANCA PATRIMONIALLTDA. Ob-
jeto: Acrescentar ao item III do Parágrafo Terceiro da Cláusula Pri-
meira, item esse incluído pelo 1º Termo Aditivo, mais 01 (uma) posto
de trabalho e alterar o valor, na Cláusula Terceira, devido ao acrés-
cimo de valores. Portanto o valor total do contrato passa a ser de
R$1.276.837,56, sendo as parcelas pagas mensalmente no valor de
R$106.403,13. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 Valor Total:
R$1.276.837,56. Fonte: 112915016 - 2008NE901842. Data de As-
sinatura: 28/10/2008.

(SICON - 28/10/2008) 153015-15245-2008NE900001

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE PELOTAS

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
E DE PLANEJAMENTO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 136/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços para aquisição de
computadores portáteis (notebook's), câmeras fotográficas digitais, câ-
meras filmadoras digitais, projetores multimídia, televisores LCD, e
sistemas de Home Theater para uso do CEFET-RS, com validade de
01 (um) ano, conforme especificações constantes no Termo de Re-
ferência - Anexo I do Edital. Total de Itens Licitados: 00008 . Edital:
29/10/2008 de 08h00 às 17h00 . ENDEREÇO: Praça Vinte de Se-
tembro, 455 Centro - PELOTAS - RS . Entrega das Propostas: a partir
de 29/10/2008 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura
das Propostas: 14/11/2008 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br

(SIDEC - 28/10/2008) 153020-15214-2008NE000001

PREGÃO Nº 137/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
para a prestação de serviços no ramo de seguros de veículos, para
segurar os ônibus e microônibus pertencentes à frota oficial do CE-
FET-RS, pelo período de 12 (doze) meses, conforme especificações
constantes no Termo de Referência, Anexo I do Edital. Total de Itens
Licitados: 00001 . Edital: 29/10/2008 de 08h00 às 17h00 . EN-
DEREÇO: Praça Vinte de Setembro, 455 Centro - PELOTAS - RS .
Entrega das Propostas: a partir de 29/10/2008 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 12/11/2008 às
09h00 site www.comprasnet.gov.br

(SIDEC - 28/10/2008) 153020-15214-2008NE000001

PREGÃO Nº 139/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - A aquisição de equipamentos diversos
para uso do CEFET-RS, Unidade de Ensino de Pelotas, conforme
especificações constantes no Termo de Referência, Anexo I. Total de
Itens Licitados: 00009 . Edital: 29/10/2008 de 08h00 às 17h00 .
ENDEREÇO: Praça Vinte de Setembro, 455 Centro - PELOTAS - RS
. Entrega das Propostas: a partir de 29/10/2008 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 13/11/2008 às
09h00 site www.comprasnet.gov.br

DANIEL ESPÍRITO SANTO GARCIA
Diretor

(SIDEC - 28/10/2008) 153020-15214-2008NE000001

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE PERNAMBUCO

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
E PLANEJAMENTO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 29/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de mobiliários. Total de Itens
Licitados: 00002 . Edital: 29/10/2008 de 08h00 às 12h00 e de 13h às
17h00 . ENDEREÇO: Www.comprasnet.gov.br, www.cefetpe.br Cu-
rado - RECIFE - PE . Entrega das Propostas: a partir de 29/10/2008
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas:
10/11/2008 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br

MARIA JOSÉ AMARAL MORAIS
Diretora

(SIDEC - 28/10/2008) 153021-15215-2008NE900006

Ministério da Educação
.




